
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 27/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material permanente, tipo: Arquivos, armários, roupeiros, 
Estantes em aço, arquivos deslizantes e serviço de montagem, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 27 de setembro de 2018
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
27.09.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 13 setembro de 2018.
Antônio Jorge Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 361756

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2779/2018-DAF/CGP, DE 23/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/378907.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Emily Valéria Lobato Mendes, CPF nº 583.946.992-00, 
matrícula n° 80845226 /2, Analista de Trânsito, lotado na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município 
de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29 à 31/08/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2789/2018-DAF/CGP, DE 24/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/382084;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, CPF nº 
983.606.392-72, Matrícula n° 5899334 /5, Coordenador , lotado 
na DAF/CL.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento da 
Coordenadoria de Logística.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.000,00
3339036:R$-500,00
3339039:R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: Trinta (30) dias após o recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361242

PORTARIA Nº 2828/2018-DAF/CGP,DE28/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/382340; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor JOSÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, CPF nº 032.881.022-34, 
Matrícula n° 3261638 /1, na função de AXT, lotado na DAF/CIM/
GOSENG .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-2.000,00(DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.800,00
3339036:R$ -200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de trinta (30) dias após o recebimento..
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2819/2018-DAF/CGP,DE27/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/376060;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 02 à 
09/09/2018, a fi m de participar da organização da EXPORFAC 
2018 expor através de stande da Coordenadoria de Educação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Francisca do Carmo Alencar de 
Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952 /2

Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente adm. 120.770.112-20 30040 /1

Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac.
transito 718.902.972-91 57195638 /1

Marília Botelho Jaime Pernambuco Assist. transito 851.737.462-20 55588512 /1

Maria Clara das Neves Aux. transito 173.909.902-87 57175783 /1

Vivyan Mendes de Paula Chefe de grupo 609.840.582-49 5933735 /1

Generosa Nazaré Almeida Viana 
de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491 /1

Ivanna Antunes Gurgel Aux. transito 928.891.662-87 57175607 /1

Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2818/2018-DAF/CGP,DE27/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/355637;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Mãe do Rio no período de 03/09 à 
02/10/2018, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heliane Pimentel Tork Assist. transito 257.912.302-49 57176369 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2830/2018-DAF/CGP,DE28/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/384344;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tucuruí – 03/09 à 12/09/2018, 
Abaetetuba – 13/09 à 22/09/2018, Barcarena/Belém – 23/09 à 
30/09/2018, a fi m de realizarem ações de segurança.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elder Sampaio Farias Militar 688.984.362-20 54185008/1

Igor Lopes Vale Militar 003.909.262-30 57232657/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2820/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/380431;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Conceição do Araguaia – 09 
à 13/09/2018, Redenção – 14 à 16/09/2018, Xinguará – 17 à 
19/09/2018, São Félix do Xingú/Belém – 20 à 23/09/2018, a 
fi m de realizarem ações educativas de trânsito por ocasião da 
Semana Nacional do Trânsito, nas referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Afonso Luiz Marinho França técnico 143.548.022-87 3265226/1

Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1

Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operac.
transito 489.476.282-04 57188923 /1

Gleydson José Miranda da Paixão Analista adm.
fi nanças 639.827.062-20 54192298 /2

Adaias de Oliveira Santos motorista 454.227.702-00 57226609 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361331
PORTARIA Nº 2898/2018-DAF/CGP,DE31/08/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/386845,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diária 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Redenção para o município de Xinguará no período de 10/09 
à 06/10/2018, a fi m de desenvolver ações de fi scalização 
e segurança no municipio acima citado, em cumprimento a 
programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alvaro Jose da Silva ag.fi sc.transito 659.042.302-49 57201878 /1

Eder Franco Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 57201933 /1

Everaldo Cunha da Silva ag.fi sc.transito 328.392.002-87 5822661 /2

Hélcio Bruno Neris de Souza ag.fi sc.transito 522.065.302-44 57227509 /1

Raoni Daniel Dias da Silva ag.fi sc.transito 121.865.607-71 57205774 /1

Rodrigo Lima Barros ag.fi sc.transito 704.414.301-63 57202029 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2899/2018-DAF/CGP,DE31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/386799,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diária 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Xinguará no período de 10/09 
à 06/10/2018, a fi m de coordenar ações de fi scalização no 
municipio acima citado, em cumprimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adriano Araújo da Silva Chefe de grupo 744.405.192-53 5933405 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2900/2018-DAF/CGP,DE31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/385519,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capanema no período de 06 à 
26/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.


